

**Resistematizarea incaperilor
blocului operational de la etajul
8 I.C.S. Oncologic din str. N.
Testemiteanu 30, or. Chisinau
(Bloc №1: Transa II)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-9
Retele de apa si canalizare

Valoarea de deviz 735 109,93 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de demontare				
1	RpSD10C	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	20,0000	7,50 7,50	150,00 150,00
2	RpSD10B	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/4"-1"	buc	20,0000	5,50 5,50	110,00 110,00
3	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2" - robinet de stropire	buc	5,0000	42,50 42,50	212,50 212,50
4	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, inclusiv a pieselor de legatura, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	85,0000	3,00 3,00	255,00 255,00
5	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 1000 l	buc	8,0000	122,50 122,50	980,00 980,00
6	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	16,0000	42,50 42,50	680,00 680,00

1	2	3	4	5	6	7
7	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru dus	buc	4,0000	30,00 30,00	120,00 120,00
8	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	29,0000	3,00 3,00	87,00 87,00
9	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 110 mm	m	11,0000	4,00 4,00	44,00 44,00
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,0000	47,50 47,50	95,00 95,00
11	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	12,0000	50,00 50,00	600,00 600,00
12	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	13,0000	44,00 44,00	572,00 572,00
13	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	4,0000	65,00 65,00	260,00 260,00
Total Lucrari de demontare						4 165,50
Incluziv salariu						4 165,50
1.2. Sistema de apa rece B1						
14	SD06A	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez FI-FI, avind diametrul de 1/2" PN20	buc	16,0000	201,54 21,00	3 224,64 336,00
15	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie din inox, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru persoane cu dizabilitati, montata pe pereti din beton	buc	4,0000	2 064,50 52,50	8 258,00 210,00
16	SA15B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul 20*2.8 mm	m	33,0000	78,67 31,50	2 596,03 1 039,50
17	AcA54A	Bransament compresiune PN20 40x1/2"	buc	1,0000	120,50 17,50	120,50 17,50

1	2	3	4	5	6	7
18	AcA54A	Bransament compresiune PN20 32x1/2"	buc	2,0000	94,75 17,50	189,50 35,00
19	AcA54A	Bransament compresiune PN20 25x1/2"	buc	4,0000	79,30 17,50	317,20 70,00
20	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	15,0000	38,56 11,00	578,44 165,00
21	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	33,0000	8,00 8,00	264,00 264,00
22	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	3,3000	5,50 5,50	18,15 18,15
23	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	33,0000	2,50 2,50	82,50 82,50
Total Sistema de apa rece B1						15 648,96
Incluziv salariu						2 237,65
		1.3. Sistema de apa calda T3				
24	SD06A	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez FI-FI, avind diametrul de 1/2" PN20	buc	16,0000	201,54 21,00	3 224,64 336,00
25	SA15B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural, avind diametrul 20*2.8 mm	m	33,0000	78,67 31,50	2 596,03 1 039,50
26	AcA54A	Bransament compresiune PN20 32x1/2"	buc	1,0000	94,75 17,50	94,75 17,50
27	AcA54A	Bransament compresiune PN20 25x1"	buc	5,0000	74,15 17,50	370,75 87,50
28	AcA54A	Bransament compresiune PN20 20x1"	buc	1,0000	69,00 17,50	69,00 17,50

1	2	3	4	5	6	7
29	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	15,0000	38,56 11,00	578,44 165,00
30	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	33,0000	8,00 8,00	264,00 264,00
31	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	3,3000	5,50 5,50	18,15 18,15
32	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	33,0000	2,50 2,50	82,50 82,50
Total Sistema de apa calda T3						7 298,26
Incluziv salariu						2 027,65
		1.4. Sistema de canalizare menajera C1				
33	SB08C	Teava din polipropilena (PP-R) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	21,0000	82,19 12,50	1 725,99 262,50
34	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla 45*) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,0000	100,00 12,50	100,00 12,50
35	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla 87*30') din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	16,0000	140,00 12,50	2 240,00 200,00
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot 87*30'), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	27,0000	59,25 11,00	1 599,75 297,00
37	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot 30'), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	24,0000	108,25 11,00	2 598,00 264,00
38	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla 11x50x110 mm 45*) din material plastic pentru	buc	7,0000	95,40	667,80 133,00

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm			19,00	
39	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	4,0000	3 861,45 95,00	15 445,81 380,00
40	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,0000	1 497,70 82,50	5 990,80 330,00
41	SC06A	Chiveta (cu un compartiment) din tabla inox AISI304 grosime minima 1.5 mm, avind teava de scurgere din material plastic	buc	4,0000	5 412,10 77,50	21 648,40 310,00
42	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru chiuveta, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"	buc	4,0000	1 497,70 82,50	5 990,80 330,00
43	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,1000	4,00 4,00	8,40 8,40
Total Sistema de canalizare menajera C1					58 015,75	
Incluziv salariu					2 527,40	
Total			lei		85 128,47	
Asigurarea sociala			24,00 %		2 629,97	
Trnsportarea materialelor			5,00 %		3 705,06	
Total			100,00 +		91 463,50	
Cheltuiile de regie			10,00 %		9 146,36	
Total			100,00 +		100 609,86	
Beneficiu			5,00 %		5 030,49	
Total			100,00 +		105 640,35	
Total Lucrari de constructie					105 640,35	
Incluziv salariu					10 958,20	
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Sistema de apa calda T3				
44	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete	buc	5,0000	280,29 143,50	1 401,46 717,50
Total Sistema de apa calda T3						1 401,46
Incluziv salariu						717,50
		2.2. Sistema de canalizare menajera C1				
45	SC17A	Lavoar aseptice din inox AISI 304 pentru un post de lucru (numai manopera)	buc	12,0000	180,00 180,00	2 160,00 2 160,00
Total Sistema de canalizare menajera C1						2 160,00
Incluziv salariu						2 160,00
Total			lei		3 561,46	
Asigurarea sociala			24,00 %		690,60	
Trnsportarea materialelor			5,00 %		34,20	
Total			100,00 +		4 286,26	
Cheltuielile de regie			50,00 %		1 438,75	
Total			100,00 +		5 725,01	
Beneficiu			5,00 %		286,25	
Total			100,00 +		6 011,26	
Total Lucrari de montare						6 011,26
Incluziv salariu						2 877,50
		3. Utilaj				
		3.1. Sistema de apa calda T3				
46		Preparator electric de apa calda V=50l, 230V in set cu filtrul alama tip Y si suspapa de suprapresiune	buc	5,0000	3 000,00 0,00	15 000,00 0,00
Total Sistema de apa calda T3						15 000,00
Incluziv salariu						0,00
		3.2. Sistema de canalizare menajera C1				
47		Lavoar aseptice din inox AISI 304 pentru un post de lucru - actionare prin	buc	12,0000	40 000,00	480 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		senzor a bateriei medicale si a dispenserului de dezinfectant / sapun in urmatoarea componenta:1. Spalator tip jgheab pentru montare pe perete, din inox AISI 304; suprafata cu finisaj lucios (tip oglinda), cu grosimea materialului de 1,5 mm, fara scurgere de preaplin. DIMENSIUNI: Latime: 710 mm / Inaltime: 755 mm / Adancime: 480 mm / Latimea bazinului: 650 mm / Adancimea bazinului: 300 mm (1 buc);2. Baterie speciala pentru aplicatii medicale cu actionare prin senzor (1 buc);3. Ventil termostatic amestec apa sanitara - pentru o temperatura constanta (1 buc);4. Dispenser pentru sapun / disenfectant cu actionare prin senzor (1 buc);5. Bloc de prefiltrare mecanica a apei (1 set);6. Capsula apa sterila pentru filtrare finala de tip MEDISAR 3 TP RAIN (1 buc);7. Elemente de fixare a lavoarului aseptice de perete (1 set).			0,00	0,00
Total Sistema de canalizare menajera C1						480 000,00
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		495 000,00	
Cheltuielile de transportarea			1,20 %		5 940,00	
Total Utilaj						500 940,00
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		612 591,61	
TVA			20,00 %		122 518,32	

Total deviz: **735 109,93**
Incluziv salariu **13 835,70**

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IMSP Institutul Oncologic)
(funcția, semnătura)